

Part - A

1.

Which one of the following parts of the sentence, 'What's the rate of exchange with the dollar', has an error?

- (a) What's the rate
- (b) of exchange
- (c) with the dollar
- (d) No error

2.

Which one of the following parts of the sentence, 'She came with a new idea for increasing sales', has an error?

- (a) She came with
- (b) a new idea
- (c) for increasing sales
- (d) No error

3.

Which one of the following parts of the sentence, 'This is the decision the wisdom of which is questionable', has an error?

- (a) This is the decision
- (b) the wisdom of which
- (c) is questionable
- (d) No error

4.

Which one of the following parts of the sentence, 'What type of a boy is he?', has an error?

- (a) What type
- (b) of a boy
- (c) is he?
- (d) No error

5.

Which one of the following parts of the sentence, 'The quality of this camera is inferior than the one you have', has an error?

- (a) The quality of this camera
- (b) is inferior than
- (c) the one you have
- (d) No error

6.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'The CBI sought permission for the officer's INDICTMENT on charges of corruption'?

- (a) Accusation
- (b) Acquaintance
- (c) Judgement
- (d) Allegiance

7.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'The brain becomes SLUGGISH for lack of proper sleep'?

- (a) Active
- (b) Doubtful
- (c) Slothful
- (d) Suspicious

8.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Avoid using OBSOLETE words'?

- (a) Slang
- (b) Colloquial
- (c) Idiomatic
- (d) Outdated

9.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Even as a child, Thomas Edison had an INQUISITIVE mind'?

- (a) Mature
- (b) Complex
- (c) Brilliant
- (d) Curious

10.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Fruits and vegetables grew in ABUNDANCE on the island'?

- (a) Profusion
- (b) Sparse
- (c) Scarcity
- (d) Rapid

11.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'One who is all powerful'?

- (a) Strong
- (b) Anarchist
- (c) Omnipotent
- (d) Omniscient

12.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'To free somebody from all blame'?

- (a) Obsolete
- (b) Epicure
- (c) Honour
- (d) Exonerate

13.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'One who is indifferent to all pleasure and pain'?

- (a) Stern
- (b) Stoic
- (c) Egoist
- (d) Eccentric

14.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'A place where birds are kept'?

- (a) Aviary
- (b) Orchard
- (c) Apiary
- (d) Dovecot

15.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'Persons living in the same period'?

- (a) Current
- (b) Periodic
- (c) Contemporary
- (d) Historical

16.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'No one could know of his HIDEOUS design'?

- (a) Ghastly
- (b) Repulsive
- (c) Pleasant
- (d) Unacceptable

17.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'Don't be taken in by his INNOCUOUS behavior'?

- (a) Harmful
- (b) Innocent
- (c) Upright
- (d) Incredulous

18.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'No words of sympathy could ALLEVIATE his grief and he kept crying'?

- (a) Release
- (b) Lessen
- (c) Console
- (d) Aggravate

19.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'The police CONFISCATED a huge cache of arm from the neighbouring village'?

- (a) Seized
- (b) Returned
- (c) Appropriated
- (d) Discarded

20.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'The chances for the Indian team to win seem SLENDER'?

- (a) Faint
- (b) Slim
- (c) Strong
- (d) Enough

Part/ भाग - B

21.

Which one of the following is NOT a trend of industrial relations in the post economic reforms scenario?

- (a) Consumers and community have emerged as important actors influencing the industrial relation strategies of both the employers and trade unions
- (b) The labour administration and the adjudication machinery are more willing than before to entertain the concerns of the industry
- (c) Declining trade union density
- (d) Aggressive management practices replaced by more worker activism

निम्नलिखित में से कौन सी एक , आर्थिक सुधारोत्तर परिदृश्य में औद्योगिक संबंधों की प्रवृत्ति नहीं है ?

- (a) उपभोक्ता और समुदाय , नियोक्ताओं और ट्रेड यूनियनों , दोनों की औद्योगिक संबंध युक्तियों को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण कर्ताओं के रूप में उभरे
- (b) श्रम प्रशासन और न्याय-निर्णयन तंत्र उद्योग के सरोकारों का ध्यान रखने हेतु पहले की अपेक्षा कहीं अधिक रज़ामंद हुए
- (c) ट्रेड यूनियनों की सघनता में गिरावट आई
- (d) आक्रामक प्रबंध पद्धतियों का स्थान अपेक्षाकृत अधिक कर्मकार सक्रियतावाद ने ले लिया

22.

Which one of the following statements about Workers' Participation in Management in India is WRONG?

- (a) The Need for Workers Participation in Management was emphasized in First and Second Five Year Plans
- (b) It is included in the Directive Principles of State Policy of the Constitution of India
- (c) There was a proposal to have a three tier participation at Board, plant and shop-floor levels in 1977, which fizzled out due to the dissolution of the Government at the Centre
- (d) Never in the history of Indian industry, Worker Directors operated at the decision-making level

भारत में प्रबंधन में कर्मकारों की भागीदारी के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन गलत है ?

- (a) प्रबंधन में कर्मकारों की भागीदारी की आवश्यकता पर पहली और दूसरी पंचवर्षीय योजनाओं में बल दिया गया
- (b) यह भारत के संविधान के राज्य की नीति के निदेशक तत्वों में सम्मिलित है
- (c) 1977 में बोर्ड , संयंत्र और कर्मशाला स्तर पर त्रिस्तरीय भागीदारी का प्रस्ताव आया जो केंद्र में सरकार के विघटन के कारण असफल रह गया
- (d) भारतीय उद्योग के इतिहास में कभी भी निर्णयन स्तर पर कर्मकार निदेशक कार्यशील नहीं हुए

23.

Quality Circles as a grass root level participative management technique was first introduced in which one of the following companies?

- (a) Steel Authority of India Ltd.
- (b) Bharat Heavy Electricals Ltd.
- (c) Bharat Electronics Ltd.
- (d) Bharat Heavy Plates & Vessels Ltd.

आधार-स्तरीय सहभागी प्रबंधन तकनीक के रूप में गुणता मंडल निम्नलिखित में से किस एक कंपनी में सर्वप्रथम लागू किया गया ?

- (a) स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड
- (b) भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड
- (c) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- (d) भारत हैवी प्लेट्स एंड वेसेल्स लिमिटेड

24.

The 'Hot Stove Rule' governing the disciplinary action is given by:

- (a) Douglas M. McGregor.
- (b) Richard P. Calhoon.
- (c) Dale S. Beach.
- (d) Dalton E. McFarland.

अनुशासनिक कार्रवाई का नियमन करने वाला 'हॉट स्टोव रूल' किसने प्रतिपादित किया था ?

- (a) डगलस एम. मैकग्रेगर
- (b) रिचर्ड पी. काल्होन
- (c) डेल एस. बीच
- (d) डाल्टन ई. मैकफरलैंड

25.

The Code of Discipline, which was formulated for voluntary regulation of labour-management relations, was ratified by the Indian Labour Conference in the year:

- (a) 1955
- (b) 1956
- (c) 1958
- (d) 1959

अनुशासन संहिता का, जो श्रमिक - प्रबंधन संबंधों के ऐच्छिक विनियमन के लिए बनाई गई थी, भारतीय श्रमिक सम्मेलन द्वारा किस वर्ष में अनुसमर्थन किया गया था ?

- (a) 1955
- (b) 1956
- (c) 1958
- (d) 1959

26.

The schemes of 'Shop Councils' and 'Joint Councils' as forms of Workers' Participation was introduced under:

- (a) Forty Second Amendment Act of the Constitution of India.
- (b) 20 point economic programme.
- (c) Recommendations of the Indian Labour Conference.
- (d) Recommendations of the Second National Commission on Labour.

कर्मकारों की सहभागिता के रूप में 'कर्मशाला परिषदों' और 'संयुक्त परिषदों' की योजना किसके अधीन प्रारंभ की गई थी ?

- (a) भारत के संविधान का बयालीसवां संशोधन अधिनियम
- (b) 20 सूत्री आर्थिक कार्यक्रम
- (c) भारतीय श्रमिक सम्मेलन की सिफारिशें
- (d) द्वितीय राष्ट्रीय श्रम आयोग की सिफारिशें

27.

Workers' Participation in Management was included in:

- (a) Article 41 of the Constitution of India.
- (b) Article 42 of the Constitution of India.
- (c) Article 43 A of the Constitution of India.
- (d) Article 44 of the Constitution of India.

प्रबंधन में कर्मकारों की भागीदारी किसमें शामिल की गई थी ?

- (a) भारत के संविधान का अनुच्छेद 41
- (b) भारत के संविधान का अनुच्छेद 42
- (c) भारत के संविधान का अनुच्छेद 43 A
- (d) भारत के संविधान का अनुच्छेद 44

28.

Which one of the following statements with regard to the Workers Directors scheme in India is NOT correct?

- (a) It was introduced by the Central Government
- (b) Initially it was introduced only for public sector manufacturing units
- (c) It was introduced only for a few selective nationalized banks
- (d) In the banking sector out of two Worker Directors, one represents the officers and the other represents the workers

भारत में कर्मकार निदेशक योजना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है?

- (a) इसे केंद्र सरकार द्वारा प्रारंभ किया गया था
- (b) प्रारंभ में इसे सिर्फ सार्वजनिक क्षेत्र की विनिर्माण इकाइयों के लिए प्रारंभ किया गया था
- (c) इसे सिर्फ कुछ चुनिंदा राष्ट्रीयकृत बैंकों के लिए प्रारंभ किया गया था
- (d) बैंकिंग क्षेत्र में दो कर्मकार निदेशकों में से एक अधिकारियों का और दूसरा कर्मकारों का प्रतिनिधित्व करता है



29.

Which one of the following statements about the Industrial Tripartite Committees is WRONG?

- (a) These Committees are constituted with a view to promoting the spirit of tripartism
- (b) These Committees deliberate on industry specific problems related to the workers
- (c) These Committees are statutory and permanent
- (d) These Committees are the outcome of the deliberations at the Indian Labour Conference in 1944

औद्योगिक त्रिपक्षीय समितियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन गलत है ?

- (a) ये समितियाँ त्रिपक्षीयता की भावना को प्रोत्साहन देने की दृष्टि से गठित की गई हैं
- (b) ये समितियाँ कर्मकारों से संबंधित उन समस्याओं पर विचार करती हैं जो विशेष रूप से उद्योग से जुड़ी हैं
- (c) ये समितियाँ सांविधिक और स्थायी हैं
- (d) ये समितियाँ 1944 में हुए भारतीय श्रमिक सम्मेलन में किए गए विचार-विमर्श का परिणाम हैं

30.

Which one of the following was the first statutory bipartite committee for Workers' Participation in Management in India?

- (a) Safety Committee
- (b) Grievance Redressal Committee
- (c) Canteen Management Committee
- (d) Works Committee

निम्नलिखित में कौन सी एक , भारत में प्रबंधन में कर्मकारों की सहभागिता के लिए प्रथम सांविधिक द्विपक्षीय समिति थी ?

- (a) सुरक्षा समिति
- (b) शिकायत निवारण समिति
- (c) कैंटीन प्रबंध समिति
- (d) कर्म समिति

31.

A formula based group incentive plan is known as:

- (a) Employee stock ownership plan
- (b) Gainsharing
- (c) Revenue sharing
- (d) Flexible pay

सूत्र-आधारित समूह प्रोत्साहनयोजना किस रूप में जानी जाती है ?

- (a) कर्मचारी स्टॉक स्वामित्व योजना
- (b) अभिलाभ सहभाजन
- (c) राजस्व सहभाजन
- (d) नम्य वेतन

32.

Who among the following are the leaders who guide or motivate their followers in the direction of established goals by clarifying role and task requirements?

- (a) Transformational leaders
- (b) Level- 5 leaders
- (c) Transactional leaders
- (d) Charismatic leaders

निम्नलिखित में से वे कौन से नेता हैं जो , भूमिका और कार्य-अपेक्षाओं को स्पष्ट करते हुए , अपने अनुयायियों को स्थापित लक्ष्यों की दिशा में मार्गदर्शन या प्रेरणा प्रदान करते हैं ?

- (a) रूपांतरणात्मक नेता
- (b) स्तर-5 नेता
- (c) संव्यवहारात्मक नेता
- (d) चमत्कारी नेता

33.

In strategic planning process, SWOT charts are used for:

- (a) Providing employees with job performance information.
- (b) Gathering information about the firm's environment.
- (c) Formulating a mission and vision statement.
- (d) Assessing the implementation of the strategy.

कार्य-नीति योजना प्रक्रिया में SWOT चार्ट किस लिए प्रयुक्त होते हैं ?

- (a) कर्मचारियों को कार्य-निष्पादन सूचना प्रदान करना
- (b) व्यवसाय-प्रतिष्ठान के परिवेश के बारे में सूचना एकत्र करना
- (c) मिशन और दृष्टि विवरण (विज़न स्टेटमेंट) का निरूपण करना
- (d) कार्य-नीति के कार्यान्वयन का आकलन करना

34.

Gathering data about the organization and its operations and attitudes with an eye towards solving a particular problem is known as:

- (a) Action research.
- (b) Progressive research.
- (c) Proactive research.
- (d) Organisational research.

किसी विशेष समस्या के समाधान की दृष्टि से संगठन और इसकी संक्रियाओं तथा अभिवृत्तियों के बारे में आँकड़े एकत्र करना क्या कहलाता है ?

- (a) क्रिया अनुसंधान
- (b) प्रगामी अनुसंधान
- (c) अग्रलक्षी अनुसंधान
- (d) संगठनात्मक अनुसंधान

35.

Which one of the following is described as the shared values, principles, traditions and ways of doing that influence the organization members' act?

- (a) Organisational hierarchy
- (b) Organisational culture
- (c) Organisational policy
- (d) Organisational philosophy

निम्नलिखित में से किस एक को , संगठन के सदस्यों के कार्य पर प्रभाव डालने वाले साझे मूल्यों, सिद्धांतों, परंपराओं और कार्य करने के तौर-तरीकों के रूप में वर्णित किया जाता है ?

- (a) संगठन-अधिक्रम
- (b) संगठन-संस्कृति
- (c) संगठन-नीति
- (d) संगठन-दर्शन

36.

Applicant tracking systems are used by employers to:

- (a) develop work samples.
- (b) implement work norms.
- (c) verify employee citizenship.
- (d) verify employee skills.

नियोजकों द्वारा आवेदक अनुवर्तन (ट्रैकिंग) प्रणालियाँ किस लिए प्रयुक्त की जाती हैं ?

- (a) कार्य-प्रतिदर्श विकसित करने हेतु
- (b) कार्य-प्रतिमान कार्यान्वित करने हेतु
- (c) कर्मचारी की नागरिकता सत्यापित करने हेतु
- (d) कर्मचारी कौशल का सत्यापन करने हेतु

37.

Comparative ratio analysis is used for evaluating:

- (a) reward system.
- (b) training.
- (c) job performance.
- (d) job.

तुलनात्मक अनुपात विश्लेषण किसके मूल्यांकन हेतु प्रयुक्त होता है ?

- (a) पारितोषिक प्रणाली
- (b) प्रशिक्षण
- (c) कार्य-निष्पादन
- (d) कार्य

38.

In selection test validity, the extent to which it is felt that the test 'looks' right in measuring what it is supposed to measure indicates:

- (a) Content validity.
- (b) Face validity.
- (c) Construct validity.
- (d) Concurrent validity.

वरण परीक्षण वैधता में , जिस सीमा तक यह महसूस किया जाए कि परीक्षण से जो भी मापा जाना था उसके मापन में परीक्षण सही 'प्रतीत होता है' क्या इंगित करता है ?

- (a) अंतर्वस्तु वैधता
- (b) आभासी वैधता
- (c) निर्मित वैधता
- (d) समवर्ती वैधता

39.

Which one of the following terms refers to repetitive sequences of activities that express and reinforce the important values and goals of the organization?

- (a) Corporate culture
- (b) Corporate ethics
- (c) Corporate rituals
- (d) Corporate agenda

निम्नलिखित में से कौन सा एक पद-बंध क्रियाकलापों के उन पुनरावर्ती अनुक्रमों को निर्दिष्ट करता है जो संगठन के महत्वपूर्ण मूल्यों और लक्ष्यों को व्यक्त और पुनर्बलित करते हैं ?

- (a) कारपोरेट संस्कृति
- (b) कारपोरेट आचारनीति
- (c) कारपोरेट अनुष्ठान (रिचुअल)
- (d) कारपोरेट कार्यसूची

40.

A task force is:

- (a) a matrix structure.
- (b) a virtual team.
- (c) a strategic committee.
- (d) an ad hoc committee.

कार्य-बल (टास्क फोर्स) क्या होता है ?

- (a) आव्यूह (मैट्रिक्स) संरचना
- (b) आभासी टोली (वर्चुअल टीम)
- (c) कार्यनीतिक (स्ट्रैटेजिक) समिति
- (d) तदर्थ समिति

41.

Which one of the following is the smallest unit of computer memory?

- (a) RAM
- (b) Byte
- (c) Nibble
- (d) Bit

निम्नलिखित में से कौन सी एक, कम्प्यूटर स्मृति (मेमोरी) की सबसे छोटी इकाई है ?

- (a) रैम (RAM)
- (b) बाइट
- (c) निबल
- (d) बिट

42.

Which one of the following is an executable file?

- (a) Salim.exe
- (b) Executable.doc
- (c) Subhash100.txt
- (d) Execute.html

निम्नलिखित में से कौन सी एक, निष्पाद्य संचिका (एक्जीक्यूटेबल फाइल) है ?

- (a) सलीम.exe
- (b) निष्पाद्य.doc
- (c) सुभाष100.txt
- (d) निष्पादन.html

43.

Data in multimedia contains:

- (a) text, number, picture, animated graphics, video, sound etc. in combination.
- (b) video and audio.
- (c) text only.
- (d) light and sound shows only.

बहुमाध्यम (मल्टिमीडिया) के अंदर दत्त (डेटा) में क्या होता है ?

- (a) पाठ, संख्या, चित्र, सजीवाभासी आलेखी (एनिमेटेड ग्राफिक्स), वीडियो, ध्वनि इत्यादि, संयोजन में
- (b) वीडियो और ऑडियो
- (c) केवल पाठ
- (d) केवल प्रकाश और ध्वनि प्रदर्शन

44.

If you have to prepare several letters having same content but different address to be sent to many candidates for interview, which one of the following facilities of a word processing programme will you use?

- (a) Copy and paste
- (b) Mail merge
- (c) Find and replace
- (d) Format

यदि आपको, साक्षात्कार हेतु कई अभ्यर्थियों को भेजे जाने के लिए एक ही अंतर्वस्तु वाले अनेक पत्र तैयार करने हों, तो आप शब्द प्रक्रमण क्रमादेश (वर्ड प्रॉसेसिंग प्रोग्राम) की निम्नलिखित में से कौन सी एक सुविधा का प्रयोग करेंगे ?

- (a) प्रतिलिपि (कॉपी) और लेपन (पेस्ट)
- (b) संचिका विलय (मेल मर्ज)
- (c) खोज (फाइंड) और प्रतिस्थापन (रिप्लेस)
- (d) संरूप (फॉरमेट)

45.

Which one of the following programmes can read an html language and convert it into a page which is in readable form?

- (a) Word Processor
- (b) Text Editor
- (c) Spreadsheets
- (d) Web Browser

निम्नलिखित क्रमादेशों में से कौन सा एक, किसी html भाषा को पढ़ कर उसे पाठ्य प्ररूप (रीडेबल फॉर्म) के पृष्ठ में रूपांतरित कर सकता है ?

- (a) शब्द प्रक्रमक
- (b) पाठ संपादक
- (c) विस्तृत (स्प्रेडशीट्स)
- (d) वेब पृष्ठ-परिवर्तक (ब्राउज़र)

46.

Which one of the following statements about Single File System (SFS) is NOT correct?

- (a) The file cover of a SFS case should prominently show the name of the originating NSO (Non-Secretarial Organisation) and likewise indicate that it follows the SFS system
- (b) This will apply to matters which have to be referred by the NSO to the department for seeking a sanction / order
- (c) The SFS file must bear an I.D. No. or formal method of sending
- (d) All SFS files will be invariably routed through the central registry of the department concerned

एकल संचिका प्रणाली (SFS) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (a) किसी SFS मामले के संचिका आवरण को प्रारंभकर्ता असचिवालयी संगठन (NSO) का नाम प्रमुखतः दर्शाना चाहिए और इसी प्रकार यह इंगित करना चाहिए कि यह SFS प्रणाली का अनुसरण करता है
- (b) यह उन मामलों पर लागू होगा, जिन्हें संस्वीकृति / आदेश प्राप्त करने के लिए, NSO द्वारा विभाग को भेजा जाना होता है
- (c) SFS संचिका पर एक पहचान संख्या (I.D. No.) अवश्य होनी चाहिए या इसे औपचारिक पद्धति से भेजा जाना चाहिए
- (d) सभी SFS संचिकाएँ सदैव संबंधित विभाग की केंद्रीय रजिस्ट्री से होकर ही भेजी जानी चाहिए

47.

All official communications between the Government of India and Foreign Missions in New Delhi shall be addressed to and by the:

- (a) PMO.
- (b) Ministry of Home Affairs.
- (c) Ministry of External Affairs.
- (d) President's Secretariat.



भारत सरकार और नई दिल्ली स्थित विदेशी मिशनों के बीच सभी सरकारी पत्राचार किसको और किसके द्वारा ही संबोधित होने चाहिए :

- (a) प्रधान मंत्री कार्यालय (PMO)
- (b) गृह मंत्रालय
- (c) विदेश मंत्रालय
- (d) राष्ट्रपति सचिवालय

48.

Drafts which are to issue as 'Immediate' or 'Priority' will be so marked under the orders of an officer NOT lower in rank than:

- (a) Deputy Secretary.
- (b) Under Secretary.
- (c) Section Officer.
- (d) Assistant.

जिन प्रारूपों को 'तत्काल' या 'अग्रता' के रूप में जारी होना है, उन्हें एक अधिकारी के आदेशों के अधीन इस रूप में चिह्नित किया जाएगा। वह अधिकारी रैंक में निम्नलिखित में से किस एक अधिकारी से कम का नहीं होगा ?

- (a) उपसचिव
- (b) अवर सचिव
- (c) अनुभाग अधिकारी
- (d) सहायक

49.

Which one of the following statements regarding Prorogation of the House is NOT correct?

- (a) Prorogation means the termination of a session of the House
- (b) On Prorogation of the House, all business pending before the House lapses
- (c) After the House is prorogued, no sitting of the House can be called
- (d) President has power to promulgate Ordinances when the House is prorogued

सदन के सत्रावसान के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (a) सत्रावसान का अर्थ है सदन के एक सत्र का पर्यवसान
- (b) सदन का सत्रावसान होने पर, सदन के समक्ष लंबित सभी कार्य व्यपगत हो जाते हैं
- (c) सदन का सत्रावसान हो जाने के बाद, सदन की कोई बैठक नहीं बुलाई जा सकती
- (d) जब सदन का सत्रावसान हो गया हो, तब राष्ट्रपति को अध्यादेशों को प्रख्यापित करने की शक्ति होती है

50.

According to the Warrant of Precedence, in India, which one the following is highest in rank among them?

- (a) Holders of the Bharat Ratna decoration
- (b) Judges of the Supreme Court
- (c) Deputy Chairman, Rajya Sabha
- (d) Attorney-General of India

भारत में, अग्रता अधिपत्र (वारंट ऑफ प्रीसीडेंस) के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा एक उनमें उच्चतम रैंक का है ?

- (a) भारत रत्न अलंकरण के धारक
- (b) उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश
- (c) राज्य सभा का उपसभापति
- (d) भारत का महान्यायवादी

51.

The commercial silk is obtained from cocoons secreted by salivary glands of:

- (a) Spider
- (b) Bombyx mori
- (c) Corcyra cephalonica
- (d) Hypera

वाणिज्यिक रेशम, किसकी लार ग्रंथियों से स्रवित कोर्यों (ककूनों) से प्राप्त किया जाता है ?

- (a) लूता (स्पाइडर)
- (b) बाम्बिक्स मोराई
- (c) कॉरसिरा सेफैलॉनिका
- (d) हाइपरा

52.

Which one among the following does NOT belong to Algae (Thalophyta)?

- (a) Chara
- (b) Cladophora
- (c) Funaria
- (d) Ulothrix

निम्नलिखित में से कौन सा एक, शैवाल (थैलोफाइटा) में नहीं आता ?

- (a) कैरा
- (b) क्लैडोफोरा
- (c) फ्यूनेरिया
- (d) यूलोथ्रिक्स

53.

Which of the following is present in both xylem and phloem?

- (a) Tracheids
- (b) Sieve tubes
- (c) Companion cells
- (d) Parenchyma

निम्नलिखित में से कौन सा/सी एक , दारु (जाइलम) और पोषवाह (फ्लोएम) दोनों में विद्यमान होता/होती है ?

- (a) वाहिनिकाएँ (ट्रैकाइड्स)
- (b) चालनी नलिकाएँ
- (c) सहचर कोशिकाएँ
- (d) मृदूतक (पैरेन्काइमा)

54.

The stars twinkle in the sky because the light coming from the stars passes through air having gradually changing:

- (a) refractive index.
- (b) material density.
- (c) both refractive index and material density.
- (d) temperature.

आकाश में तारे टिमटिमाते हैं , क्योंकि तारों से आने वाला प्रकाश उस हवा से होकर गुजरता है जिसमें क्रमशः परिवर्तित होता रहता है :

- (a) अपवर्तनांक
- (b) पदार्थ घनत्व
- (c) अपवर्तनांक और पदार्थ घनत्व दोनों
- (d) तापमान

55.

A piece of wood is placed first in a vessel containing water and then in a vessel containing saline water. What one observes is that the piece of wood:

- (a) completely sinks in saline water.
- (b) floats less in saline water.
- (c) floats more in saline water.
- (d) just sinks in saline water.

काष्ठ का एक टुकड़ा पहले पानी से भरे पात्र में और उसके बाद खारे पानी से भरे पात्र में रखा जाता है। यह देखा जाता है कि काष्ठ का टुकड़ा :

- (a) खारे पानी में पूर्णतः डूब जाता है
- (b) खारे पानी में कम तैरता है
- (c) खारे पानी में अपेक्षाकृत अधिक तैरता है
- (d) खारे पानी में ठीक डूबा भर रहता है

56.

A solid cube, a thin circular plate and a solid sphere are made of the same metal and have the same volume. They are heated to the same temperature. If left in the air to cool, which of these will cool fastest and slowest respectively?

- (a) Sphere, circular plate
- (b) Cube, sphere
- (c) Circular plate, cube
- (d) Circular plate, sphere

एक ठोस घन, एक पतली वृत्ताकार प्लेट और एक ठोस गोला एक ही धातु के बने हैं और उनका आयतन समान है। उन्हें समान ताप तक गर्म किया जाता है। यदि उन्हें ठंडा होने के लिए हवा में रखा जाए, तो इनमें से कौन, क्रमशः सबसे तेज और सबसे धीरे ठंडे होंगे ?

- (a) गोला, वृत्ताकार प्लेट
- (b) घन, गोला
- (c) वृत्ताकार प्लेट, घन
- (d) वृत्ताकार प्लेट, गोला

57.

A person standing in front of a mirror finds his image larger than himself. This implies that the mirror is:

- (a) Concave.
- (b) Convex.
- (c) Plane.
- (d) Broken.

दर्पण के सामने खड़ा कोई व्यक्ति देखता है कि उसका प्रतिबिंब उससे बड़ा है । इसका आशय है कि दर्पण :

- (a) अवतल है
- (b) उत्तल है
- (c) समतल है
- (d) टूटा हुआ है

58.

When pressure is applied on a piece of ice, its melting point:

- (a) decreases.
- (b) increases.
- (c) first increases and then decreases.
- (d) remains unchanged.

जब बर्फ के एक टुकड़े पर दाब लगाया जाता है, तो उसका गलनांक :

- (a) घट जाता है
- (b) बढ़ जाता है
- (c) पहले बढ़ जाता है, फिर घट जाता है
- (d) अपरिवर्तित बना रहता है

59.

In vacuum, a coin and a feather are dropped from the same height simultaneously. Which will reach the ground first?

- (a) Feather
- (b) Coin
- (c) Both at the same time
- (d) feather drifts away

निर्वात में, एक सिक्का और एक पंख समान ऊँचाई से एक साथ गिराए जाते हैं । भूमि पर सबसे पहले क्या पहुंचेगा ?

- (a) पंख
- (b) सिक्का
- (c) दोनों, एक ही समय पर
- (d) पंख अपवाहित हो जाता है

60.

Lead pencils:

- (a) contain lead with a little plastic clay.
- (b) contain bauxite with charcoal.
- (c) do not contain lead but graphite mixed with a little bit of plastic clay.
- (d) *do not contain graphite at all.*

सीसा (लेड) पेंसिलों में :

- (a) थोड़ी सुघट्य (प्लास्टिक) मिट्टी के साथ सीसा होता है
- (b) चारकोल के साथ बॉक्साइट होता है
- (c) सीसा नहीं होता, किंतु थोड़ी सी सुघट्य मिट्टी के साथ मिला हुआ ग्रेफाइट होता है
- (d) ग्रेफाइट बिलकुल ही नहीं होता

61.

Which one among the following is a source of renewable energy?

- (a) Wood
- (b) Fossil fuel
- (c) Coal
- (d) Wind power

निम्नलिखित में से कौन सा एक, नवीकरणीय ऊर्जा का स्रोत है ?

- (a) काष्ठ
- (b) जीवाश्मी ईंधन
- (c) कोयला
- (d) पवन शक्ति

62.

Which one among the following is NOT a layer of Sun?

- (a) Chromosphere
- (b) Corona
- (c) Photosphere
- (d) Mantle

निम्नलिखित में से कौन सी एक, सूर्य की परत नहीं है ?

- (a) वर्णमंडल (क्रोमोस्फियर)
- (b) कोरोना
- (c) प्रकाश-मंडल
- (d) प्रावार (मैंटल)

63.

The acid used in lead storage batteries is:

- (a) Sulphuric acid.
- (b) Nitric acid.
- (c) Hydrochloric acid.
- (d) Acetic acid.

सीसा संचायक बैटरियों (लेड स्टोरेज बैटरीज़) में प्रयुक्त अम्ल कौन सा है ?

- (a) सल्फ्यूरिक अम्ल
- (b) नाइट्रिक अम्ल
- (c) हाइड्रोक्लोरिक अम्ल
- (d) ऐसेटिक अम्ल

64.

Which one among the following is a metalloid element?

- (a) Mercury
- (b) Germanium
- (c) Bismuth
- (d) Phosphorus

निम्नलिखित में से कौन सा एक, उपधातु तत्व है ?

- (a) पारा
- (b) जर्मैनियम
- (c) बिस्मथ
- (d) फॉस्फोरस

65.

Which one of the following fractions of petroleum has the lowest boiling point?

- (a) Kerosene
- (b) Diesel
- (c) Petrol
- (d) LPG

पेट्रोलियम के निम्नलिखित में से किस एक अंश का क्वथनांक न्यूनतम होता है ?

- (a) केरोसीन
- (b) डीज़ल
- (c) पेट्रोल
- (d) LPG

66.

During the study of the weather conditions of a place for 9 days, it was observed that it rained on 7 days, morning or evening. When it rained in the evening, the sky was clear in the morning. There were five clear evenings. How many clear mornings were there?

- (a) 2
- (b) 4
- (c) 6
- (d) 3

किसी स्थान के मौसम की दशाओं का 9 दिनों तक अध्ययन करने के दौरान , यह देखा गया कि वहाँ 7 दिन, सुबह या शाम, वर्षा हुई। जब शाम को वर्षा हुई, तो आकाश सुबह में साफ था। पाँच दिन शाम में आकाश साफ था। वहाँ पर कितने दिन सुबह में आकाश साफ था ?

- (a) 2
- (b) 4
- (c) 6
- (d) 3

67.

What is the angle in degree made by a sector, the ratio of whose area with the area of quarter circle is equal to 1:5?

- (a) 9 degree
- (b) 18 degree
- (c) 24 degree
- (d) 36 degree

यदि किसी त्रिज्य-खंड के क्षेत्रफल का चौथाई वृत्त के क्षेत्रफल से अनुपात 1:5 है, तो इस त्रिज्य-खंड द्वारा बनने वाले कोण का डिग्री में क्या मान होगा ?

- (a) 9 डिग्री
- (b) 18 डिग्री
- (c) 24 डिग्री
- (d) 36 डिग्री

68.

Suppose a, b and c are natural numbers and  $2s = a + b + c$ . If  $(s - a) : (s - b) : (s - c) = 1 : 7 : 4$ , then ratio of  $2a : c$  is:

- (a) 11 : 4
- (b) 11 : 8
- (c) 4 : 11
- (d) 8 : 11



मान लीजिए  $a, b$  और  $c$  धनपूर्ण संख्याएँ हैं और  $2s = a + b + c$  है। यदि  $(s - a) : (s - b) : (s - c) = 1 : 7 : 4$ , तो  $2a : c$  का अनुपात क्या है ?

- (a) 11 : 4
- (b) 11 : 8
- (c) 4 : 11
- (d) 8 : 11

69.

'M' can dig a trench 40 metre in depth in 4 days working equal hours for a day. Next day morning and every morning thereafter he finds that one fifth of the net depth as at the end of the previous day has got filled up with the mud again. What was the depth of the trench in the beginning of the fourth day?

- (a) 14.40 metre
- (b) 23.61 metre
- (c) 19.52 metre
- (d) 24.00 metre

'M' हर दिन समान घंटे काम कर 4 दिनों में 40 मीटर गहरी खाई खोद सकता है। अगले दिन सुबह और तत्पश्चात् हर सुबह वह देखता है कि पिछले दिन की समाप्ति तक खोदी गई निवल गहराई (नेट डेप्थ) का पाँचवाँ हिस्सा कीचड़ से पुनः भर गया है। चौथे दिन के आरंभ में खाई की गहराई क्या थी ?

- (a) 14.40 मीटर
- (b) 23.61 मीटर
- (c) 19.52 मीटर
- (d) 24.00 मीटर

70.

'A' has certain number of oranges to sell each for Rs. 2. 'S' bought 25% of the total oranges and 'T' bought one third of remaining. 'M' bought 50% of what was left and 'P' bought 4 oranges. The total amount paid by 'S' and 'M' is Rs. 24. What is the cost of oranges purchased by 'T'?

- (a) Rs. 6
- (b) Rs. 8
- (c) Rs. 12
- (d) Rs. 16

‘A’ के पास कुछ संतरे , रु. 2 प्रति संतरा की दर से बेचने के लिए हैं । ‘S’ ने कुल संतरों का 25% खरीदा और ‘T’ ने बचे हुए संतरों का एक-तिहाई खरीदा । ‘M’ ने शेष बचे संतरों का 50% खरीदा और ‘P’ ने 4 संतरे खरीदे । ‘S’ और ‘M’ द्वारा भुगतान की गई कुल राशि रु. 24 है । ‘T’ द्वारा खरीदे गए संतरों की लागत क्या है ?

- (a) रु. 6
- (b) रु. 8
- (c) रु. 12
- (d) रु. 16

71.

‘A’ has certain number of oranges to sell each for Rs. 2. ‘S’ bought 25% of the total oranges and ‘T’ bought one third of remaining. ‘M’ bought 50% of what was left and ‘P’ bought 4 oranges. The total amount paid by ‘S’ and ‘M’ is Rs. 24. How much oranges are left with ‘A’?

- (a) Nil
- (b) 2
- (c) 4
- (d) 6

‘A’ के पास कुछ संतरे , रु. 2 प्रति संतरा की दर से बेचने के लिए हैं । ‘S’ ने कुल संतरों का 25% खरीदा और ‘T’ ने बचे हुए संतरों का एक-तिहाई खरीदा । ‘M’ ने शेष बचे संतरों का 50% खरीदा और ‘P’ ने 4 संतरे खरीदे । ‘S’ और ‘M’ द्वारा भुगतान की गई कुल राशि रु. 24 है । ‘A’ के पास कितने संतरे बचे हैं ?

- (a) शून्य
- (b) 2
- (c) 4
- (d) 6

72.

‘A’ has certain number of oranges to sell each for Rs. 2. ‘S’ bought 25% of the total oranges and ‘T’ bought one third of remaining. ‘M’ bought 50% of what was left and ‘P’ bought 4 oranges. The total amount paid by ‘S’ and ‘M’ is Rs. 24. Equal number of oranges were purchased by:

- (a) ‘S’ and ‘T’ only
- (b) ‘T’ and ‘M’ only
- (c) ‘S’ and ‘M’ only
- (d) ‘S’, ‘T’ and ‘M’

‘A’ के पास कुछ संतरे , रु. 2 प्रति संतरा की दर से बेचने के लिए हैं । ‘S’ ने कुल संतरों का 25% खरीदा और ‘T’ ने बचे हुए संतरों का एक-तिहाई खरीदा । ‘M’ ने शेष बचे संतरों का 50% खरीदा और ‘P’ ने 4 संतरे खरीदे । ‘S’ और ‘M’ द्वारा भुगतान की गई कुल राशि रु. 24 है । किस-किस ने समान संख्या में संतरे खरीदे ?

- (a) केवल ‘S’ और ‘T’ ने
- (b) केवल ‘T’ और ‘M’ ने
- (c) केवल ‘S’ और ‘M’ ने
- (d) ‘S’, ‘T’ और ‘M’ ने

73.

What is the number of sets, whose elements are consecutive numbers, such that sum of elements is 60?

- (a) 3
- (b) 5
- (c) 2
- (d) 4

उन समुच्चयों की संख्या क्या है , जिनके अवयव क्रमागत संख्याएँ हैं , इस प्रकार कि अवयवों का योग 60 है ?

- (a) 3
- (b) 5
- (c) 2
- (d) 4

74.

What is the average of first 20 numbers of multiples of 2 and 3 ?

- (a) 60
- (b) 63
- (c) 66
- (d) 69

2 और 3 के गुणकों की प्रथम 20 संख्याओं का औसत क्या है ?

- (a) 60
- (b) 63
- (c) 66
- (d) 69

75.

By selling an article at a profit of 10 percent, a man got Rs. 340 more than one fourth its price. What is the price of the article?

- (a) Rs. 200
- (b) Rs. 300
- (c) Rs. 400
- (d) Rs. 500

किसी सामग्री को 10 प्रतिशत लाभ पर बेचने से किसी व्यक्ति को इसकी चौथाई कीमत से रु. 340 अधिक प्राप्त होते हैं। उस सामग्री की कीमत क्या है ?

- (a) रु. 200
- (b) रु. 300
- (c) रु. 400
- (d) रु. 500

76.

If 75% of 40 students of a music school can sing and only 20% cannot dance, what is the maximum number of students who can either sing or dance?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 18
- (d) 22

यदि किसी संगीत विद्यालय के 40 विद्यार्थियों में 75% विद्यार्थी केवल गा सकते हैं, और केवल 20% विद्यार्थी नृत्य नहीं कर सकते, तो उन विद्यार्थियों की अधिकतम संख्या क्या है जो या तो गा सकते हैं या नृत्य कर सकते हैं ?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 18
- (d) 22

77.

If 75% of 40 students of a music school can sing and only 20% cannot dance, what is the minimum number of students who can neither sing nor dance?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 18
- (d) 22

यदि किसी संगीत विद्यालय के 40 विद्यार्थियों में 75% विद्यार्थी केवल गा सकते हैं, और केवल 20% विद्यार्थी नृत्य नहीं कर सकते, तो उन विद्यार्थियों की न्यूनतम संख्या क्या है जो न गा सकते हैं न ही नृत्य कर सकते हैं ?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 18
- (d) 22

78.

Which of the following signs have to be interchanged to make the equation  $5 + 3 \times 8 - 12 / 4 = 3$ , correct?

- (a) + and –
- (b) – and /
- (c) + and x
- (d) + and /

समीकरण  $5 + 3 \times 8 - 12 / 4 = 3$  को सही करने के लिए, निम्नलिखित चिह्नों में से किनको आपस में बदल देना होगा ?

- (a) + और –
- (b) – और /
- (c) + और x
- (d) + और /

79.

What will come in place of X in the sequence 3GP, 8HS, 23JV, 68MY, X?

- (a) 105RC
- (b) 203QD
- (c) 203QB
- (d) 205QD

अनुक्रम 3GP, 8HS, 23JV, 68MY, X में X के स्थान पर क्या आएगा ?

- (a) 105RC
- (b) 203QD
- (c) 203QB
- (d) 205QD

80.

A man walks 9 m towards east from point 'A' and then turns right, walks 6 m and turns right, walks 9 m and turns left, walks 5 m and then turns left, walks 12 m and finally turns left and walks 6 m to reach at point 'B'. What is the distance between point 'A' and point 'B'?

- (a) 13 m
- (b) 12 m
- (c) 5 m
- (d) 0

कोई व्यक्ति स्थल 'A' से 9 m पूर्व की ओर चलता है और तब दाहिनी ओर मुड़ जाता है, फिर 6 m चल कर दाहिनी ओर मुड़ जाता है, फिर 9 m चल कर बाँई ओर मुड़ जाता है, फिर 5 m चल कर बाँई ओर मुड़ जाता है, फिर 12 m चल कर अंततः बाँई ओर मुड़ जाता है और 6 m चल कर स्थल 'B' पर पहुंच जाता है। स्थल 'A' और स्थल 'B' के बीच कितनी दूरी है ?

- (a) 13 m
- (b) 12 m
- (c) 5 m
- (d) 0

81.

Serious Frauds Investigation Office functions under the administrative control of:

- (a) Ministry of Corporate Affairs.
- (b) Central Bureau of Investigation.
- (c) Department of Financial Services.
- (d) Prime Minister's office.

गंभीर धोखाधड़ी जाँच कार्यालय किसके प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कार्य करता है ?

- (a) कारपोरेट कार्य मंत्रालय
- (b) केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो
- (c) वित्तीय सेवाएँ विभाग
- (d) प्रधान मंत्री कार्यालय

82.

Which one of the following statements is NOT correct?

- (a) There exists a non-lapsable fund for the North Eastern Region
- (b) The North Eastern Council is the nodal agency for economic and social development of the North Eastern Region which consists of seven states
- (c) Subjects allocated to the Ministry of Development of North Eastern Region include Sikkim Mining Corporation Limited
- (d) The 26 km long Siliguri corridor that links most of the states in the North Eastern Region to the rest of India is commonly known as the 'Chicken's neck'

निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (a) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के लिए अव्यपगमनीय (नॉन-लैप्सेबल) निधि विद्यमान है
- (b) उत्तर-पूर्वी परिषद्, उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के, जो सात राज्यों से मिल कर बना है, आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए एक नोडल एजेंसी है
- (c) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के नियत विषयों में सिक्किम माइनिंग कॉरपोरेशन लिमिटेड शामिल है
- (d) 26 km लंबे सिलीगुड़ी गलियारे (कॉरिडोर) को, जो उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के अधिकांश राज्यों को शेष भारत से जोड़ता है, आम तौर पर 'चिकेन्स नेक' के नाम से जाना जाता है

83.

Which one of the following is NOT a permanent Commission?

- (a) Administrative Reforms Commission
- (b) Law Commission
- (c) National Commission on Cattle
- (d) Khadi and Village Industries Commission

निम्नलिखित में से कौन सा एक, स्थायी आयोग नहीं है ?

- (a) प्रशासनिक सुधार आयोग
- (b) विधि आयोग
- (c) राष्ट्रीय गोवंश आयोग
- (d) खादी और ग्रामोद्योग आयोग

84.

Which one of the following statements is correct?

- (a) The maximum size of Union Cabinet is not prescribed in the Constitution
- (b) The maximum size of Union Cabinet is mentioned in the Directive Principles of State Policy in the Constitution
- (c) The size of Union Cabinet is decided by President of the ruling party or coalition
- (d) The size of Union Cabinet is decided by President of India

निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही है ?

- (a) संघ के मंत्रिमंडल का महत्तम आकार संविधान में विहित नहीं है
- (b) संघ के मंत्रिमंडल का महत्तम आकार संविधान में राज्य की नीति के निदेशक तत्वों में उल्लिखित है
- (c) संघ के मंत्रिमंडल का आकार शासक दल या गठबंधन के अध्यक्ष द्वारा निर्धारित होता है
- (d) संघ के मंत्रिमंडल का आकार भारत के राष्ट्रपति द्वारा निर्धारित होता है

85.

MGNREGA provides a:

- (a) duty-based framework.
- (b) right-based framework.
- (c) entitlement-based framework.
- (d) gender-based framework.

MGNREGA कौन सा ढाँचा प्रदान करता है ?

- (a) कर्तव्य (ड्यूटी)-आधारित ढाँचा
- (b) अधिकार-आधारित ढाँचा
- (c) हकदारी-आधारित ढाँचा
- (d) लिंग-आधारित ढाँचा

86.

The Joint Sitting of the Parliament of India is Chaired by:

- (a) Speaker.
- (b) President.
- (c) Vice-President.
- (d) Deputy Chairman of Rajya Sabha.

भारत की संसद् की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता कौन करता है ?

- (a) लोक सभा का अध्यक्ष
- (b) राष्ट्रपति
- (c) उपराष्ट्रपति
- (d) राज्य सभा का उपसभापति

87.

Article 370 of the Constitution of India deals with:

- (a) Emergency power of the President.
- (b) Special status to Jammu and Kashmir.
- (c) Special provisions for minorities.
- (d) Amendment procedure.

भारत के संविधान का अनुच्छेद 370 किसके संबंध में है ?

- (a) राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्ति
- (b) जम्मू-कश्मीर को विशेष प्रास्थिति (स्पेशल स्टेटस)
- (c) अल्पसंख्यकों के लिए विशेष उपबंध
- (d) संशोधन प्रक्रिया



88.

Which one of the following is NOT a fundamental right?

- (a) Right to equality
- (b) Right to Constitutional remedies
- (c) Right to property
- (d) Right to life

निम्नलिखित में से कौन सा एक, मूल अधिकार नहीं है ?

- (a) समता का अधिकार
- (b) सांविधानिक उपचारों का अधिकार
- (c) संपत्ति का अधिकार
- (d) प्राण का अधिकार

89.

The time gap between two sessions of Parliament is NOT more than:

- (a) 1 month
- (b) 3 months
- (c) 6 months
- (d) 9 months

संसद् के दो सत्रों के बीच का समयांतर कितने से ज्यादा नहीं होता ?

- (a) 1 मास
- (b) 3 मास
- (c) 6 मास
- (d) 9 मास

90.

The Right to property in India is:

- (a) a legal right.
- (b) a civil right.
- (c) included in Directive Principles of State Policy.
- (d) a fundamental right.

भारत में संपत्ति का अधिकार :

- (a) विधिक अधिकार है
- (b) सिविल अधिकार है
- (c) राज्य की नीति के निदेशक तत्वों में अंतर्विष्ट है
- (d) मूल अधिकार है

91.

Which one of the following countries has an unwritten Constitution?

- (a) Germany
- (b) France
- (c) United Kingdom
- (d) United States of America

निम्नलिखित में से किस एक देश का अलिखित संविधान है ?

- (a) जर्मनी
- (b) फ्रांस
- (c) युनाइटेड किंगडम
- (d) संयुक्त राज्य अमरीका

92.

Right to Education has been guaranteed in India only to the children:

- (a) below 14 years of age.
- (b) below 6 years of age.
- (c) between 6 to 14 years of age.
- (d) irrespective of their age.

भारत में शिक्षा का अधिकार केवल उन बच्चों को प्रत्याभूत किया गया है, जो :

- (a) 14 वर्ष से कम आयु के हैं
- (b) 6 वर्ष से कम आयु के हैं
- (c) 6 से 14 वर्ष की आयु के बीच के हैं
- (d) चाहे किसी भी आयु के हों

93.

Who was the Chairman of the National Commission to Review Working of the Constitution?

- (a) Justice R S Sarkaria
- (b) Justice M N Venkatachalaiah
- (c) Justice J S Verma
- (d) Justice Kuldeep Singh

राष्ट्रीय संविधान कार्यकरण पुनरीक्षण आयोग का अध्यक्ष कौन था ?

- (a) न्यायमूर्ति आर एस सरकारिया
- (b) न्यायमूर्ति एम एन वेंकटचलैया
- (c) न्यायमूर्ति जे एस वर्मा
- (d) न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह

94.

The Judges of the International Court of Justice are elected by the:

- (a) General Assembly, on the recommendation of the Security Council.
- (b) Security Council and General Assembly voting simultaneously.
- (c) Economic and Social Council.
- (d) General Assembly and Security Council voting simultaneously but separately.

अंतरराष्ट्रीय न्यायालय के न्यायाधीशों का निर्वाचन किसके द्वारा किया जाता है ?

- (a) सुरक्षा परिषद् की सिफारिश पर महासभा द्वारा
- (b) सुरक्षा परिषद् और महासभा के एक ही समय मतदान द्वारा
- (c) आर्थिक और सामाजिक परिषद् द्वारा
- (d) सुरक्षा परिषद् और महासभा के एक ही समय किंतु अलग-अलग मतदान द्वारा

95.

Members of the Committee on Economic, Social and Cultural Rights are elected by the:

- (a) States Parties to the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.
- (b) General Assembly on the recommendation of the United Nations Secretary General.
- (c) Economic and Social Council on the recommendation of the United Nations High Commissioner for Human Rights.
- (d) Economic and Social Council.

आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार समिति के सदस्य किसके द्वारा निर्वाचित होते हैं?

- (a) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतरराष्ट्रीय प्रसंविदा के सहभागी राज्यों द्वारा
- (b) संयुक्त राष्ट्र महासचिव की सिफारिश पर महासभा द्वारा
- (c) संयुक्त राष्ट्र मानव-अधिकार उच्चायोग की सिफारिश पर आर्थिक और सामाजिक परिषद् द्वारा
- (d) आर्थिक और सामाजिक परिषद् द्वारा

96.

The offer to set up Constituent Assembly was first made by:

- (a) Cripps Mission
- (b) Linlithgow's Offer
- (c) Wavell Plan
- (d) Cabinet Mission

संविधान सभा के गठन का प्रस्ताव सर्वप्रथम किसने किया था ?

- (a) क्रिप्स मिशन
- (b) लिनलिथगो का प्रस्ताव
- (c) वैवल योजना
- (d) कैबिनेट मिशन

97.

Which one of the following pairs is correctly matched?

- (a) Sarkaria Commission : Union-State Relations
- (b) H R Khanna Commission : 1984 Riots
- (c) Venkatswami Commission : Bofors Scam
- (d) M C Jain Commission : Tehelka Expose

निम्नलिखित में से कौन सा एक युग्म सही सुमेलित है ?

- (a) सरकारिया आयोग : संघ-राज्य संबंध
- (b) एच आर खन्ना आयोग : 1984 के दंगे
- (c) वैकटस्वामी आयोग : बोफोर्स घोटाला
- (d) एम सी जैन आयोग : तहलका भंडाफोड़

98.

Which one of the following is a principal organ of the United Nations?

- (a) Human Rights Committee
- (b) Economic and Social Council
- (c) International Labour Organisation
- (d) International Law Association

निम्नलिखित में से कौन सा एक, संयुक्त राष्ट्र का प्रधान अंग है ?

- (a) मानव अधिकार समिति
- (b) आर्थिक और सामाजिक परिषद्
- (c) अंतरराष्ट्रीय श्रम संगठन
- (d) अंतरराष्ट्रीय विधि संघ

99.

Which one of the following Committees was appointed to study the problem of corruption in public administration in India?

- (a) Appleby Committee
- (b) AD Gorwala Committee
- (c) Santhanam Committee
- (d) Rajamannar Committee

निम्नलिखित में से कौन सी एक समिति भारत में लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या के अध्ययन के लिए नियुक्त की गई थी ?

- (a) ऐपलबी समिति
- (b) ए डी गोरवाला समिति
- (c) संधानम समिति
- (d) राजामन्नार समिति

100.

Which one of the following bodies has the power to enforce international peace in case of existence of any threat to the peace, breach of the peace or an act of aggression?

- (a) General Assembly
- (b) Security Council
- (c) International Court of Justice
- (d) International Criminal Court

निम्नलिखित में से किस एक निकाय को शांति को कोई खतरा विद्यमान होने, शांति भंग होने या आक्रमण की घटना होने की दशा में अंतरराष्ट्रीय शांति के प्रवर्तन की शक्ति है?

- (a) महासभा
- (b) सुरक्षा परिषद्
- (c) अंतरराष्ट्रीय न्यायालय
- (d) अंतरराष्ट्रीय दंड न्यायालय

101.

Which one of the following principal organs of the United Nations has the power to consider and approve the budget of the Organisation?

- (a) Security Council
- (b) Economic and Social Council
- (c) General Assembly
- (d) Secretariat

संयुक्त राष्ट्र के निम्नलिखित में से किस एक प्रधान अंग को संगठन के बजट पर विचार करने और उसे अनुमोदित करने की शक्ति है ?

- (a) सुरक्षा परिषद्
- (b) आर्थिक और सामाजिक परिषद्
- (c) महासभा
- (d) सचिवालय

102.

Decisions of the United Nations General Assembly on important questions shall be made by way of:

- (a) simple majority of members present and voting.
- (b) two-thirds majority of members present and voting.
- (c) three-fourths majority of members present and voting.
- (d) consensus of members present and voting.

महत्वपूर्ण प्रश्नों पर संयुक्त राष्ट्र महासभा के विनिश्चय किस रीति से किए जाएँगे ?

- (a) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का साधारण बहुमत
- (b) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का दो-तिहाई बहुमत
- (c) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों का तीन-चौथाई बहुमत
- (d) उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों की सहमति

103.

Which one of the following Fundamental Rights can NOT be suspended even during an emergency?

- (a) Right to equality
- (b) Right against exploitation
- (c) Right to life and personal liberty
- (d) Right to freedom of religion

निम्नलिखित में से कौन सा एक मूल अधिकार आपातकाल के दौरान भी निलंबित नहीं किया जा सकता ?

- (a) समता का अधिकार
- (b) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (c) प्राण और दैहिक स्वतंत्रता का अधिकार
- (d) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार

104.

The superintendence, direction and control of elections in India are vested in:

- (a) Supreme Court
- (b) Parliament
- (c) The Election Commission
- (d) The Chief Election Commissioner

भारत में निर्वाचनों का अधीक्षण, निदेशन और नियंत्रण किसमें निहित है ?

- (a) उच्चतम न्यायालय
- (b) संसद
- (c) निर्वाचन आयोग
- (d) मुख्य निर्वाचन आयुक्त

105.

Which one of the following provisions of the Constitution of India became effective from 26 November 1949?

- (a) Office of the President of India
- (b) Citizenship
- (c) Emergency provisions
- (d) Appointment of the Judges

भारत के संविधान का कौन सा एक उपबंध 26 नवंबर 1949 से प्रभावी हुआ ?

- (a) भारत के राष्ट्रपति का कार्यालय
- (b) नागरिकता
- (c) आपात उपबंध
- (d) न्यायाधीशों की नियुक्ति

106.

Which one of the following statements about the Comptroller and Auditor General (CAG) of India is NOT correct?

- (a) The CAG is appointed by the President
- (b) He can be removed from office in the same way as a Judge of the Supreme Court
- (c) The CAG is eligible for further office under the Constitution of India after he has ceased to hold office
- (d) Salary of the CAG is charged on the Consolidated Fund of India

भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक (CAG) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (a) CAG की नियुक्ति राष्ट्रपति करता है
- (b) उसे उसके पद से उसी तरह हटाया जा सकता है जैसे उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को
- (c) CAG अपने पद पर न रह जाने के पश्चात्, भारत के संविधान के अधीन किसी और पद का पात्र है
- (d) CAG का वेतन भारत की संचित निधि पर भारित है

107.

Which one of the following statements about the Parliament of India is NOT true?

- (a) The Parliament consists of the President, Lok Sabha and Rajya Sabha
- (b) All the members of Lok Sabha are elected through universal adult franchise
- (c) Rajya Sabha cannot be dissolved
- (d) Some members of Rajya Sabha are nominated by the President

भारत की संसद के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही नहीं है ?

- (a) संसद राष्ट्रपति, लोक सभा और राज्य सभा से मिल कर बनी है
- (b) लोक सभा के सभी सदस्य सर्वव्यापी वयस्क मताधिकार द्वारा निर्वाचित होते हैं
- (c) राज्य सभा विघटित नहीं की जा सकती
- (d) राज्य सभा के कुछ सदस्य राष्ट्रपति द्वारा नाम-निर्देशित किए जाते हैं

108.

Which one of the following States is NOT excluded from the Fifth Schedule of the Constitution of India?

- (a) Assam
- (b) Meghalaya
- (c) Tripura
- (d) Manipur



निम्नलिखित में से कौन सा एक राज्य भारत के संविधान की पाँचवीं अनुसूची में से अपवर्जित नहीं है?

- (a) असम
- (b) मेघालय
- (c) त्रिपुरा
- (d) मणिपुर

109.

A federal system of Government was first prescribed by the:

- (a) Government of India Act, 1909
- (b) Government of India Act, 1919
- (c) Government of India Act, 1935
- (d) Indian Independence Act, 1947

सरकार की परिसंघीय प्रणाली पहली बार किसके द्वारा विहित की गई थी ?

- (a) भारत सरकार अधिनियम, 1909
- (b) भारत सरकार अधिनियम, 1919
- (c) भारत सरकार अधिनियम, 1935
- (d) भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947

110.

Every Panchayat in India shall continue for five years from the date of:

- (a) the declaration of results.
- (b) its first meeting.
- (c) the election.
- (d) the notification of elections.

भारत में प्रत्येक पंचायत, किस तारीख से पाँच सालों तक बनी रहेगी ?

- (a) परिणामों के घोषित होने की तारीख
- (b) इसकी पहली बैठक की तारीख
- (c) निर्वाचन की तारीख
- (d) निर्वाचनों की अधिसूचना की तारीख

111.

Which one of the following is a missile system developed by India that can hit a target at a distance of more than 5000 kilometers?

- (a) Arjun
- (b) Akash
- (c) Agni-V
- (d) Nag

निम्नलिखित में से कौन सी एक, भारत द्वारा विकसित प्रक्षेपास्त्र प्रणाली है जो 5000 किलोमीटर से अधिक की दूरी पर लक्ष्य पर प्रहार कर सकती है ?

- (a) अर्जुन
- (b) आकाश
- (c) अग्नि-V
- (d) नाग

112.

According to the Fourteenth Finance Commission, what is the percentage of share of the Central tax to be distributed to the States?

- (a) 32%
- (b) 42%
- (c) 49%
- (d) 40%

चौदहवें वित्त आयोग के अनुसार, राज्यों को आबंटित की जाने वाली केंद्रीय कर सहभाजन की प्रतिशतता क्या है ?

- (a) 32%
- (b) 42%
- (c) 49%
- (d) 40%

113.

The National Green Tribunal has recently directed that no vintage cars will be permitted to ply on the roads of:

- (a) Kolkata
- (b) Mumbai
- (c) Delhi
- (d) Chennai

राष्ट्रीय हरित अधिकरण के हाल ही में दिए निदेश के अनुसार किस शहर की सड़कों पर किसी भी पुरानी (विंटेज) कार को चलाने की अनुज्ञा नहीं होगी ?

- (a) कोलकाता
- (b) मुंबई
- (c) दिल्ली
- (d) चेन्नै

114.

National Buildings Organization is an attached office of the:

- (a) Ministry of Urban Development
- (b) Ministry of Rural Development
- (c) Prime Minister's Office
- (d) Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation

राष्ट्रीय भवन निर्माण संगठन किसका संबद्ध कार्यालय है ?

- (a) शहरी विकास मंत्रालय
- (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय
- (c) प्रधान मंत्री कार्यालय
- (d) आवास और शहरी गरीबी उपशमन मंत्रालय

115.

According to the Union Annual Budget 2015-16, what is the fiscal deficit target of the Government of India?

- (a) 1.5 % of GDP
- (b) 2.0 % of GDP
- (c) 2.9 % of GDP
- (d) 3.9 % of GDP

संघ के वार्षिक बजट 2015-16 के अनुसार, भारत सरकार के राजकोषीय घाटे का लक्ष्य क्या है ?

- (a) GDP का 1.5 %
- (b) GDP का 2.0 %
- (c) GDP का 2.9 %
- (d) GDP का 3.9 %

116.

Under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana, what is the average monetary reward per trainee towards skill development of youth?

- (a) Rs. 8,000
- (b) Rs. 8,500
- (c) Rs. 9,000
- (d) Rs. 9,500

प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना के अधीन, युवाओं के कौशल विकास हेतु प्रति प्रशिक्षणार्थी औसत नकद पारितोषिक राशि कितनी है ?

- (a) ₹. 8,000
- (b) ₹. 8,500
- (c) ₹. 9,000
- (d) ₹. 9,500

117.

Eddie Redmayne was conferred the eighty seventh Academy Award for best actor for portraying the character of:

- (a) Charles Darwin
- (b) Richard Feynman
- (c) Stephen Hawking
- (d) Isaac Newton

एडी रेडमायने को किसके चरित्र का अभिनय करने के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का 87वाँ अकादमी अवार्ड प्रदान किया गया था ?

- (a) चार्ल्स डार्विन
- (b) रिचर्ड फाइनमैन
- (c) स्टीफेन हॉकिंग
- (d) आइज़ैक न्यूटन

118.

According to NASA (National Aeronautics and Space Administration) and NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration), which one of the following was the warmest year since 1880?

- (a) 2011
- (b) 2012
- (c) 2013
- (d) 2014

NASA (राष्ट्रीय वैमानिकी एवम् अंतरिक्ष प्रशासन) और NOAA (राष्ट्रीय महासागरीय एवम् वायुमंडलीय प्रशासन) के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा एक, 1880 के बाद से सबसे अधिक गर्म वर्ष था ?

- (a) 2011
- (b) 2012
- (c) 2013
- (d) 2014

119.

The Swachh Bharat Mission was launched in the year 2014 on the birth anniversary of:

- (a) Swami Vivekananda
- (b) Baba Saheb Bhimrao Ambedkar
- (c) Mahatma Gandhi
- (d) Sardar Vallabhbhai Patel

स्वच्छ भारत मिशन, वर्ष 2014 में किसकी जयंती पर प्रारंभ किया गया था ?

- (a) स्वामी विवेकानंद
- (b) बाबा साहेब भीमराव अंबेडकर
- (c) महात्मा गाँधी
- (d) सरदार वल्लभभाई पटेल

120.

Which one of the following Grand Slam Tennis Tournaments (year 2014) had the highest prize money for the winner of Men's Singles Title (in terms of US Dollar)?

- (a) Australian Open
- (b) French Open
- (c) Wimbledon
- (d) US Open

निम्नलिखित में से कौन से एक ग्रैंड स्लैम टेनिस टूर्नामेंट (वर्ष 2014) में पुरुष एकल टाइटिल के विजेता के लिए पुरस्कार राशि (US डॉलर के आधार पर) अधिकतम थी ?

- (a) आस्ट्रेलियाई ओपन
- (b) फ्रेंच ओपन
- (c) विम्बलडन
- (d) US ओपन